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Nr.
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K. 1

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit -Komunikues efektiv

Lexon rrjedhshém, me intonacion té duhur, njé tekst té caktuar rréfyes,
pérshkrues, shkencor a publicistik etj., dhe e komenton até sipas
kérkesés me gojé ose me shkrim.

Dégjon né ményré aktive pyetjet dhe komentet e béra nga té tjerét pér
temén e prezantuar té fushés sé caktuar, duke u paraqitur népérmjet
pyetjeve, komenteve, sqarimeve dhe propozimeve.

Vecon porosiné kryesore té lexuar ose té dégjuar nga njé burim, si libér,
gazeté, revisté, internet, radio TV etj., e komenton dhe e shfrytézon até
si referencé gjaté hartimit té njé punimi/detyre me shkrim.

Shpreh mendimin/gjykimin pér njé temé té caktuar ose prezantim
artistik, me ané té té folurit ose me shkrim si dhe né forma té tjera té
komunikimit.

Shkruan tekst deri né 500 fjal€, sipas detyrés sé dhéng, si: letér, kérkesé,
ese etj., duke respektuar rregullat e organizimit/strukturimit té shkrimit
dhe standardin gjuhésor.

Shpjegon qarté dhe sakté, me gojé ose me shkrim, kuptimin e termave
(fjaléve, koncepteve) té reja, duke pérdorur gjuhén dhe fjalorin adekuat
dhe té sakté.

Pérdor programet softuerike pér komunikim né distancé né forma té
caktuara té komunikimit, qofté pér nevoja té veta né jetén e pérditshme
apo si detyré shkollore.

Shpreh drejt mendimin apo kérkesén, me gojé ose me shkrim, né gjuhén
joamtare ose té huaj, pér njé situaté té caktuar té supozuar, né rast
nevoje (pér shérbim, ndihmé, informim, orientim etj.), duke ndérvepruar
né grup ose né klasé.

Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

Paraget argumente pér pajtueshméri ose kundérshtim té njé géndrimi
ose mendimi pér njé temé&/ problem té caktuar gjaté njé debati ose té
publikuar né medie.

Shpreh mendimin/gjykimin e vet pér njé punim letrar apo artistik duke
vecguar analogjité dhe dallimet me krijime té tjera té ngjashme.

Harton planin e punés pér realizimin e njé krijimi/detyre duke pércaktuar
fazat kryesore sipas fushés mésimore (letrar, shkencor, artistik).




Zgjidh njé problem (aritmetik, gjeometrik, gjuhésor, shoqéror,
shkencor... etj.) té dhéné né formé tekstuale ose tekstuale e numerike,
eksperimentale dhe arsyeton pérzgjedhjen e procedurave pérkatése.

Pérzgjedh dhe demonstron ecuri/strategji té ndryshme pér zgjidhjen e
njé problemi (matematik, gjuhésor, shkencor, artistik a shoqgéror) duke
déshmuar arritjen e pérfundimit, gjegjésisht rezultatin e njéjté.

Interpreton rregullat e zhvillimit té njé procesi natyror apo shogéror,
duke e ilustruar até me shembuj konkreté, si: ilustrim, skicé ose me
shkrim.

Krahason ngjashmérité dhe dallimet e fazave mé té réndésishme népér
té cilat éshté zhvilluar njé proces/dukuri shogérore, natyrore ose
artistike.

Pérdor krahasimin dhe kontrastin pér té gjetur dallimet dhe
ngjashmérité kryesore midis dy e mé shumé dukurive natyrore dhe
shoqgérore, krijimeve letrare apo artistike.

K. 1l

Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

Kérkon dhe pérzgjedh té dhéna nga burime té ndryshme (si: libra,
revista, doracakég, fjaloré, enciklopedi ose internet), té cilat i shfrytézon
pér realizimin e temés/detyrés sé dhéné dhe i klasifikon ato burime sipas
réndésisé gé kané pér temén.

Shfrytézon té dhénat pér té demonstruar té kuptuarit e koncepteve
numerike, grafike, simboleve, formulave né shkenca natyrore dhe
shogérore, né matematiké ose arte duke i sgaruar né forma té ndryshme
té té shprehurit.

Zbaton né ményré té pavarur udhézimet e dhéna né libér ose né njé
burim tjetér pér té nxéné njé temé, veprim, aktivitet ose detyré gé i
kérkohet.

Shfrytézon dosjen personale pér identifikimin e pérparésive dhe
mangeésive né funksion té vetévlerésimit té pérparimit dhe pérmirésimit
té suksesit né fushén e caktuar.

Ndérlidh temén e dhéné, gqé éshté duke e mésuar, me njohurité dhe
pérvojat paraprake gé tashmé i ka, duke i paragitur ato né forma té
ndryshme té té shprehurit (kolona, tabela, grafiké) sipas njé radhitjeje
logjike.

Pérdor programet softuerike adekuate pér zgjidhjen e problemeve dhe
kryerjen e detyrave/punimeve shkollore dhe joshkollore né fusha té
ndryshme té dijes.




| parashtron pyetje vetes (pse, ¢ka, si, kur?) dhe organizon mendimet e
veta né formé té shkruar pér temén apo problemin e dhéné dhe vleréson
pérparimin e vet derisa té gjejé zgjidhjen e duhur pér problemin e
caktuar.

Menaxhon emocionet dhe ndjenjat, kohén, shfrytézimin e materialeve,
mjetet gé ka gjaté kryerjes sé njé detyre/aktiviteti, vepre arti (né
klasé/shkollé apo gjetiu).

K. IV

Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

Pérgatit planin pér organizimin e njé aktiviteti té caktuar né shkollé ose
né komunitet dhe e realizon até me sukses.

Zhvillon njé projekt individual ose né bashképunim me anétarét e grupit,
pér kryerjen e njé aktiviteti mjedisor apo shogéror me réndési pér
shkollén ose pér komunitetin.

Diskuton né grup moshatarésh pér réndésiné qé ka mbrojtja e mjedisit,
pér pasojat gé sjell démtimi i mjedisit pér jetén e njeriut dhe propozon
masat gé duhet té ndérmerren pér evitimin e tyre.

Identifikon dhe vleréson burimet e nevojshme (p.sh., pajisjet, materialet,
burimet njerézore, kohén etj.) pér realizimin e njé aktiviteti né shkollé
ose né komunitet.

Pérdor programet kompjuterike pér pérgatitien e materialeve té
nevojshme (si: grafiké, ilustrime té nevojshme, dizajnim té ftesave,
pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve té tjera) pér nevoja té klasés
dhe té shkollés.

Ndihmon né planifikimin dhe realizimin e aktiviteteve vullnetare apo
humanitare né shkollé dhe né komunitet dhe shpreh pastaj pérvojat dhe
ndjenjat e veta me shkrim dhe forma té tjera té té shprehurit.

Bashkévepron né ményré aktive me moshatarét dhe té tjerét
(pavarésisht statusit té tyre social, etnik etj.) pér realizimin e njé
aktiviteti té pérbashkét (projekti/aktiviteti né bazé klase/shkolle apo
jashté saj).

Merr pjesé si anétar i njé jurie (né nivel klase apo shkolle) pér vlerésimin
e njé aktiviteti/konkursi sportiv, shkencor, artistik etj., duke u bazuar né
kriteret e paracaktuara.

Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

Prezanton para nxénésve procesin e pérgatitjes sé njé ushgimi a
specialiteti shtépiak sipas njé recete pér ushgim té shéndetshém.

Vleréson pérmbajtjen e vlerave pozitive dhe negative té paktén té tri




llojeve té ushgimeve té cilat konsumohen né mjedisin e tij ose né
rrethiné.

Diskuton né grup moshatarésh, duke ofruar argumente, pér réndésiné
gé ka respektimi i regjimit ditor dhe i aktiviteteve fizike pér shéndetin
dhe pér jetén e njeriut.

Pérkujdeset pér shéndetin fizik dhe mendor gjaté aktivitetit fizik dhe
sportiv me karakter rekreativ dhe garues, por edhe duke respektuar té
tjerét gjaté garés apo lojés.

Identifikon shenjat e rrezikut né prodhime apo objekte konkrete dhe u
shpjegon té tjeréve porosiné apo kérkesén e tyre vizuale

Vleréson shkaget e njé situate té mundshme té konfliktit midis
moshataréve ose midis anétaréve té grupit dhe propozon alternativa pér
parandalimin e rrezikut dhe zgjidhjen mé té miré pér ta, duke ndaré
pérvojat dhe mendimet pér kohezionin e grupit.

Kérkon ndihmé/késhillé pa hezitim nga personat dhe shérbimet
pérkatése pér pérkrahje a mbéshtetje né situata té supozuara si
potencialisht té rrezikshme né té cilat cenohet shéndeti fizik dhe
mendor.

Shpjegon, gjaté njé debati, prezantimi, me gojé ose me shkrim, pasojat e
pérdorimit té duhanit, alkoolit, drogés dhe substancave té tjera té
démshme pér shéndetin dhe miréqgenien e individit.

Pérshkruan ndryshimet fizike, psikike dhe emocionale té fazés sé
pubertetit duke paragitur fakte pér ndikimin e tyre né ményrén (stilin) e
jetesés.

10.

Merr pjesé ose udhéheq njé grup punues qé bashképunon me
pérfagésues té komunitetit pér té ndihmuar moshatarét dhe anétarét e
tjeré té komunitetit gé kané probleme shéndetésore, sociale, ekonomike
etj., raporton mé pas me gojé ose me shkrim pér pérvojat personale té
fituara.

K. VI

Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

Zbaton dhe respekton rregullat e mirésjelljes né klasg€, né shkollé etj.,
dhe merr géndrim aktiv ndaj personave qé nuk i pérfillin ato duke ua
shpjeguar pasojat pér veten dhe pér grupin ku béjné pjesé.

Shpreh mendimin pér rregullat té cilat déshiron gqé t’i ndryshojé né
shkollé dhe jashté saj dhe arsyeton nevojén dhe pérfitimet gé sjell
ndryshimi i tyre.

Reagon ndaj sjelljeve té pahijshme né shkollé/klasé dhe jashté saj, té




cilat ndikojné né raportet ndérpersonale, analizon shkaget e
manifestimit té tyre dhe propozon mjete pér pérmirésimin e tyre.

Shfag mirékuptim pér personat té ciléve u éshté shkelur ndonjé e drejté,
duke ilustruar me shembuj nga jeta e pérditshme nga mediet, té dhénat
historike, personazhet nga romanet gqé ka lexuar apo nga filmat gé ka
paré né méenyré gé té mos pérsériten me.

Shpjegon, né forma té ndryshme té té shprehurit, domosdoshmériné e
respektimit dhe té zbatimit té rregullave dhe ligjeve pér raportet e
shéndosha né bashkési té ndryshme shogérore apo né grupe té interesit.

Déshmon vetébesim té larté né marrjen e vendimeve pér veprimet qé
ndérmerr, pa i démtuar interesat e té tjeréve, té cilat kontribuojné né
rritjen e cilésisé sé aktivitetit té grupit shogéror apo té komunitetit.

Identifikon paragjykimet gé mund té ekzistojné né shkollé dhe né
rrethiné si dhe propozon veprime konkrete pér luftimin e tyre.

Merr pjesé né aktivitetet gé promovojné tolerancén dhe diversitetin
kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., né shkollé apo né komunitet, né té cilat
jané pérfshiré moshatarét e té gjitha pérkatésive té pérmendura qé
jetojné né até mjedis dhe né bashkésiné e gjeré.




